прийнято рішення у знак солідарності ялтинців з усією страйкуючою Росією розпочати страйк вранці 17 жовтня. 17 жовтня зранку у Ялті зачинилися усі заклади, банки, крамниці та ресторани. У Мордвинівському парку до першої години дня на мітинг зібралося 1500 чоловік.

У смертельному страху перед зростаючим революційним рухом Микола II змушений був 17 (30) жовтня 1905 року видати маніфест щодо громадянських свобод. Більшовики пояснили масам ціль цього маневру царизму, вони вказували, що маніфест являється обманом народу. Партія кликала широкі маси до озброєного повстання.

У Севастополі маніфест було опубліковано 31 жовтня 1905 року.

З ціллю присікти діяльність лейтенанта Шмідта командуючий Чорноморським флотом віце-адмірал Чухнін арештував його та невдовзі добився звільнення зі служби. Знаходячись під арештом, П.Шмідт написав звернення до народу, у якому закликав до боротьби за здійснення свобод, обіцяних маніфестом 17 (30) жовтня.

Виступ лейтенанта Шмідта на мітингах та арешт, що слідував після цього, зробили його і'мя відомим по усій Росії. На захист Шмідта виступили робітничі усієї країни. Йому виказували відкриті співчуття матроси та солдати. Протест народних мас змусив царський уряд звільнити Шмідта з під арешту.

1, д.2, л.1.
9. С.Ф.Найда, Революційний рух у царському флоті, стр.141..
- 10.ЦДВІАМ, ф. Севастопольського військово-морського суду, 1905 р., д.21.л.24.
11. «Пролетарій» за 1905 р., №19.
12. В.І.Ленін, Тв., т.9, стр. 401.
13. С.Ф.Найда, Революційний рух на царському флоті, стр. 200.
14. «Новая жизнь» від 16 (29) листопада 1905 р.
15. ЦДВІАМ, ф. 407, д. 78, л.67.
16. «Пролетарская революция» за 1922 р., № 9, стр. 189 – 196.

#### **Lykova A.V. Sevastopol in the first Russian revolution / Diplomatic Academy of Ukraine, MFA of Ukraine**

The article analyzes the significance and role of Sevastopol in the first Russian revolution.